
jí dřívo vyjednával Leč nedonadše-u- dlouhý papírový protest
— a dost !'
Svět se toěí dál přijdou' nové

lojmy jež křičí třeba ještě víe
— svět žasne znovu hněvá še zas

aby co nejdříve zas mohl klidným

THE

UNDEEWOOD

8TANDARD

Vy

vyhlížíte

žlutě

V L LIBEETÉ:

U Šachty

fVtiřkii n iluclity
niluuuiá'

ila (in lil ilívíinii

uplitkunn

vera til zpíviilu
u hochu líliula —

a dne Je ui víky
iiuStřiiA

--- " Marní ach řekulti

jo celý den

hoch Kuchty fjírut vlc

IH'blll1(! VCII
'

vytilchly jrlaiiicny
u řeruó kumeny

pohrbily iiiíIcm'ů

íVetlika u Siohly
roftlumňa

]o ní uchou tčlu

skrvimnft
zavřel velký hrob —

fltulll tÍMÍC l

u ránu ve xrihí

otovlciiá

ma LMHtmumm sof

NAD TATROU SE BLÝSKÁ

Víc tíhU v tom řo yaSu játra

jsou nemocna Jeden z Jejich

produktů "Ílu&" ioU v pří-

lišném množitvl do vaší krve

Vy ccmůicto etr&vítl uíl po-

trava vÚ9 tluř k jídla joit
ti trpíto hrozní bolením hlavy

bolestmi žaludku závratí horo-íko- u

malarlckou zácpou atd Č

ho Jest vám třeba není porce ni-

jakých nolí neb čistící vody 11

pilulek — alo tlšltele jater

Thedforďs

Blnck-Draug- ht

Tanto yfitinf lék poiobf
Jfnn na thorA JAlra On tltií
krev obnovuje thuř lytí ner-

vy jaení moitk ítt ticpu

jt pravím líkem pro iA

a ledviny a re-

guluje vlechny Clnnoetl tráve-
ni Zkuu'$ ho
U vlétli UkdrnlkO Ufcf tí

čertu v tkllilíflcli

— i
linii i Ctí f

TYPEWEITEE

j" jediný skutečně viditelný

STROJ

spolehlivý za všech okolností

zpAsobílý ku všem druhům

práce a prostý všech pokus-

ných nedostatku

Undcrwood Typcwrítcr Co

1C17 Parnam Street

Omaha Neb

M iájfmt
když za 1 1 U I

splátky tnfliťte
rlaktnltl erfij do-m- or

ilantnl?

ixlooluilna llnmila v Biiio vntvr Kaneee i lir V

ráno a Chiceaa v ráno vedoy vdeué

Bohatství v závod novííní
Nová plflcilloHl V nibjlí iluiiiOTfl fl 111'oJrlnlosll

'cuiíji neit to jilalíle iidjniuj nrotlu u-llo-i l JUtá
V óterf 7 3t května 4 H devne 1007 dovoau v oenlinl diHila # mé iHIluo
nu do nt'iiHf-- infniiík e (irtulufiU cavuilfloranfi-- Ariull Bi Horn Beein Wjtm tele
fiifiíflifl íiidrBil I' ekrft gitvoilřovenélio ttniku wu Hkr Mromě vfohy voilu UÍ
VeliiWMiontf ú'loll eJulKt cukroval a invoUfoveníHil polínky CItcele líltř

Tyto poemky euitutullbl ilurlIngUja
dráhou Jou tuk U ihitU a Hroilne Jeko
kterékoliv na ní! eluuko evltl rot-kláil-

n nu tí kránin fokeml i t4

lioMk vody IloJaoetdM-vlauh- ll

1'odnutl Idt álul

Vláda ví nakládá

mllllonr iiuzttvoil

fiuváDÍ v tě lilo lili

itech

pracoval jsem se žádného výsled

ku neboť to bylo výborem eo nej

rozhodněji odmítnuto Výbor stojí
na svém že pomník má byli po

staven v Kacine a že jenom za tím

účelem byly dávány na pomník

příspěvky Proto přestal jsem si

s výborem dopisovat veda zo i ty

nejrozumnějši náhledy tam po

všimnutí nedocházejí

Dovoluji mí výboru předložití
některé otázky k veřejnému zod

povídání aby přispívatelé na po
mník také o tom něco věděli s 1

Jaké vhodné místo má výbor v

Kacíie pro pomník zabezpečeno 1

Jo to náměstí 1 Nebo je to nějaký

parkf 2 Kdo bude pak bdělým

strážcem pomníku aby tento z

rozpustilostí nebyl poškozen nebo

zohyzdéif i Jest výbor ochoten

otázku pomníku vzít i v úvahu

předložili ji přispívatelům a po
žádat! jV aby se vyslovili jaký

pomník uznávají za lepši i Zda

mrtvý kámen který po čase zkáze

podlehnu a který pro příští poko-

lení bude bez významu anebo ně

jakou Jonášovu nadaci jakou p

V Snajdr v "Dennicí Novověku"

navrhuje Pan finajdr navrhuje
toto? "Já ostutně stále myslím žo

by se památce Jonášové do daleké

budoucnosti posloužilo lépe t j

trvaleji a moudřeji založením ně- -

jiiké nadaoe v ("'echách pro šíření

zná most í o Americe a navázaní

styků ('ech u Ameriky
než postavením druhého kamene v

americkém městě kde jsou Če

chové přec jen do vymření" Zá-

ležitost tato zasluhuje skutečné

uvážeií

Pozoruhodný dopis z Mílwaukee

uveřejněn byl onehdy vo "Sprave
dlnosti" PíŠe se vTlěui! "Svobo

domyslnost taková jakou ze spe

kulace zbohatnout! jistá novinář-

ská firma v Chicagu mezi našinci

už přen ÍÍO let hlásá není pravou
ale falešnou Tato firma svým

způsobem lichotila a radila i nic na

kostel a kněžím nedávejte a to jen

protof aby na ni více se dostalo

Lidé ze spekulace od kostelů u

kněží odpadali ale tu starou víru

v nesmrtelnost duše vo své byto
sti a přece jen kdesi v koutečku

skrývali aby při nějaké nahodilé

příhodě opět se jí mohli chopiti"
Jako s náboženskou vírou tuk s

patentovanou svobodomyslností

provozuje so chytrá spekulace
Di-vit- o

se tomu! Jest zde mezi ná-

mi starý známý svobodomyslný

předák apoštol ten pro svoji útě-

chu dělá sobé též naději na tu ko-

runu věčné slávy které mu zde

na tomto světě lidskou neuznalo-st- í

dosíci nelze Nu aC se těší my

mu toho přejeme Povážíme-l- i jak
bohatým ba nevyčerpatelným

zdrojem útěchy posily oddanosti

obětavosti a jiných cností víra v

nesmrtelnost duše je tož bylo by

suad nejlépe aby si ji lidstvo

Víra že dále budeme žití

že jsme duševnu nesmrtelní a že

sejdeme se m těmi co nás přede-

šli u i h těmi kterých tu zůstaví- -

me že usmívá se na iijjs štěstí jiej

vyšší dokonalosti j zajisté lepší
než víra v naprostý zánik ve tmě

nicoty Spekulace s náboženskou

vírou je i spekulaci svobodomysl-

ných Důslednosti nikde lienl

Žádné 1'bohé osobni plevědeení

1'oěusí má mnoho co dělat se

láehvuty neuralKÍekýnii ale nemá

pranic co dělat léceiuiu těchto
í SI Jakobi Oel který! ne- -

přiléhá jukly vlivtt poeasl uy

bri vdv lěěl

HledA učitel

pio ěenkott školu V T udali S l

al tu de%it t)%lmV Pobrý plat
JiU dobrý uěitel ttť ke hlá%i líi- -

hlášky ť iMlejte ua

Dkotiký Pokrok
r

TynJall Sa Dik

Jeom xittfifelníii liurllaton dril o j ehvuh ukuuivnl lirla uoxeuik a ooeloullin víro

byli a — zapoinenoutif

Není tomu tak dávno kdy více

zas než jindy šlapali kdesi brutál
ně právo — vmetli citelnější po
líéelc spravedlnosti v tvář

Hýbl to řeská veřejnost v prvé
řadě jež se ozvala a protestovala
v městech i na venkově A ne

bylo snad ěesky myslícího fJové- -

kn aby se nepřipojil k těmto pro-

testům a aspoň v duchu neposlal
tam ubohým bratřím na Sloven

sko posilující pozdrav Slovákům

kteří dopustili se té strašné Vele-zrád- y

že příroda je iiěiníla Slo

váky že v srdcích jejich zasadi

la touhu iíti po lídsku --—-
Tentokráte nezůstalo však jen

na protestech Iv mravní posile
Slováků přistoupila na mnoha mí

stech i posila hmotiá někde dosti

znaěná

A eo Trahu? Ta královská 'ma- -

tiěku' ta přece musí slyšet to

úpěnlivé volání o pomoc dětí svých
Tater — prvá?!!

I 1'raha pronesla již svůj soud

a protestovala To vsak nemělo

býti vše Nechtěla-J- i zňstati za

venkovem musila pomýšleli í na

vydatnou podporu hmotnou
V mviulýeh dnech uspořádala

ve prospěch ujařmeného Sloven

ska velkolepou slavnost a jak už

jinak m ní možno při dobré vůlí

slavnost setkala se se znařuým zi-

skem morálním i fiuaněním

('elá J'raha téměř shromáždila
se na ostrově žofínském kde slav

uosti ]H)řádány a tím na jevo dala
své nejvřelejší sympatie bratrské
mu ujařmenému národu
Na slavnosti provedeny byly

růzjié krásné zvyky slovenské n

tak spojeno užiteěné % příjemným
Hyla to radost pohlížetí na veselé

chlapetí slovácké jak se veselili

a časem zazpívali jednu z těch ži-

vých a ohnivých písní slováckých

jako:
"Vrť nu dívču vrť a dívía okolo

mna

udMfj kolcrko moja jfitlalK-ík-

UuArn ino já liiideii moja budci máju!"

anebo tuto stejné svižnou a k řep-

kou :

"Míla JtM-- j4 rukávce rukávec

dála jntin jo clááci1 cigááco:

cigánučko niahiťká iiiulu"ká

pliťaruj tul ynefka lynefku!"

Čechové dokázali že Slováci

mohou na něj počítali jako na

mravní posilu A ono vědomí Že

je tu bratrský národ který bdí

nad jejich osudem sílí je k dal-

ším bojům
'ad Ttttrou a Wýká

hromy divo tijú

nebojme no brutiu

vcif a ony etratiu

Hluváí oiijú

ČASOVÁ ÚVAHA

1'iío Jitu llumkf
V časopisech "Detmice Xovově

ku" u "Spravedlnosti" ěteine dvě

čteme: "Tan V J Jundl poklad
ník fondu ku postaveni pomníku
Karlu Jonášovi oznamuje ve S!a

vii že do dnešního dne k Účelu

tomu sešlo se $Ui850" — K to

mu připojuje p Siiajlr své vy
Hvétlení a dobrozilání

Ilývám někdy od přátel K Jo
uúm vyzýván abyeh v éuipUeťh
vjibor pro ptisiuvt-n-

l
jm luníku

Krlu Jonášovi v Hafiue upozor
tiil řdstl by byl Volný k jKifueul
Mimniku tukového o jukim p
V Snajdr v "IKuuici Novověku'

roepioje a Jej uutmje tí ta

lovem pomníku junu i výborem

X vliátnl ca nv lam a inftl l (imaliV UniMlri a Kiinvaa f'IL lil) St Ion iU H Cli Ire- -

tttarmš Vro null novou brolurku e velkou
(loítdta vli ho o Udilo poreoirldh třili li rit
Jek iiajHoiekélrj ptáve a U00I10 Jl-1- 1

nioiK l dopnut l

Clím niA Aanaral iaint

M VílnMilcl vvJlmlíJI Oinehv ve 4:IU

i'o dopoliídiiH a v 6MU verer JajuIiu v kui
N vA lirolitrk
tiikou v
litrniMlI MyfBifilnaitiiiii í C f cennth Inř

Civ I LANO
I Iflílllfie I 1001

Není tomu lak dávno kdy celý

kulturní ii zvláště právnický svět

žasnul nad ukrutnou bestíáluostí

n jakou kdesi zabíjeli právo svo-

bodu lidskost — !

rtí ironie XX století — století

humanity 1

Dva národo-

ví prou se navzájem o primát v

kultuře a nic jim při tom Jievadí

ýe oba každičkým dnem znovu a

znova vpalují sobě na Čela svá

znamení právě té "zářící své kuť

tury" znamení — jež tok příliš se

podobají znamením otrokářů
A zadíváte-l- i ho na mapu Kvro-p- y

a ziimyslíte-l- í se pří tom —

dobře poznáte kolio to Osud po-

stavil mezi ony dva národy jako
"zkušební kámen" nějaký pro

Výši jejich kultury
'
A je vám divno nepoehopitelno

jak Kvropa ta K v ropa která to-

lik ne stará o vyhubení zrušení

otroctví — v jiných dílech avěta

jak uprostřed sebe přímo v Brdci

wvěm trpět živit může' otroctví to

uejvetší nejrnutnější jiejžalost-nějš- f

protože otroctví dvojí — tě-

la i ducha!
Ó velký Ty Slováku nadšený

pěvce "Hlávy deery" i dnen ještě

po stu letech právem mohl by's
Jkáts

A j tán leží zem la jfd okem niým

slzy ronícím

Jak Ty ne zrozen y 18 století

docela jinak chápalV rozuměl'

heslu humanity kdy jsi při:
Národ tak považuj jediné jako
nádobu lidntva —

n vždy voláS lii Hlovan! nechť ozve

ne ti ílovřkt

A dnes ve XX století trpí bratři

Tvojí trpí proto že jsou Slova-

né proto že jsou lidél

Žalářováni jsou mužové protože

prý tlukotem slovanského srdce

svého pobuřují proti maďarštině!
— Vyháněny jsou děti jejich ze

hkol že Čtou slovenské knihy!
"Ano Slováci spoutáni na těle i na

duchu vláčeni jsou do žalářů jen

proto že osobují si právo na lid-- '
Kké žití — jen proto že dovoluji
i předkládali jednomu z "nej-kulturnějšíc-

národů kvitanci jia

řpetku lidských práv! — —

I)enně denně dokladů tolik —

jak tam kdesi ubíjí se právo lid-sko- r

— ~
A Kvropa tolik hoblující dnen

Myšlénce květového míru — jiné-Ite-

lidskosti tolik tonout-- ! ve

vyHttkoíHVfcliiýrh plánech odzbro-

jení — jménem lidskonti Neslyší

lievidí jk daleko je oné krásné

Mety — prutoif otr'( — --—

Co má pro IVlúky v Německu

pro (Vehy v "uzavřeném uetni"
io pro iiherké Slováky f

Jtvi chvilkový úh auad u

luU ihvílku vpUnutí fcpravetjli

Vrh hliěvH tlk Itěld "ť bepe

Willow Springs Pivovar
dAvA

ZELENÉ "TRADING 8TAMPS"

atlKIRa1 INFORMATION buriau
řernem t Omahe Neř $99

Za$5(M) telených Trad
in# Htauipi 1 kaldou bed
nou

H TAUS h MTUIPtM

(3 tucty kvartových lahví)1 —cena

14

iw mm ?M wmml M
— 3

Za $3 00 telených Trail-Id- k

btampl kaidou bed-

nou

STA KM k H i iai'i:s

(i tucty pintových lultvl)
—cent

Krou jí tuho fedoetancle nejlepll lahvoví pivo dotta
1 neto též dvojnfieobDou hodautu r telených "Trad- -Paiti

H07 llarncj Street
Vkjedufjta ti poitou Bet) telifuiifiu Douflai 1806 Břbfl 1CH&

%flmbw mm fwm w n m

f
Riloy Brotliers Co 'f

VKLKOOUCHOUNÍCl

Likéry adoutníky
01(1 MllIUry Ityo Diamond U Ityu

N II Archer JJourbou

I 111H lfiruiiiii Nu
""„ "i:a:mLJ—i(j v uíaWeiiém fcáb% )

k


